
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 16 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 17.06.2024 

 

 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, Consiliul 

de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 17 iunie 2024, 

hotărăşte: 

 

1. La ședință au fost prezenți: 

 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector 

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

• conf. univ. dr. Mirela Dăuceanu- Decan FITA 

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP 

• studenta Ana Ștefan- reprezentant studenți-absentă motivat 

 

 

2. Aprobă adresa și referatul de necesitate privind executare lucrări de reparații, la imobilul situat în 

Calea Griviței nr. 28, introducere cod CPV 45453000-7 în PAAP 2024, în vederea încheierii unui nou 

contract de prestări servicii. 

3. Aprobă decontarea transportului necesar deplasării de la Iași la București, în data de 28 iunie 2024, 

pentru membru comisie doctorat. 

4. Propune pe d -na lector univ. dr. Naiana Alecu, pentru funcția de președinte al comisiei de 

evaluare/contestații, în cadrul examenului național pentru definitivare în învățământ -sesiunea 2024, 

ca răspuns al adresei Ministerului Educației. 

5. Aprobă modificările aduse la Regulamentul privind cazarea în căminul studențesc, conform noilor 

prevederi din Legea învățământului superior nr. 199 din 4 iulie 2023. 

6. Aprobă cererile privind continuarea activității didactice în anii următori împlinirii vârstei standard 

de pensionare, pentru anul universitar 2024-2025. 

7. Aprobă componența comisiilor de selecție și componența comisiilor de contestații privind 

repartizarea locurilor în taberele studentești pe perioada vacanței de vară  2024. 

 

8. Aprobă înscrierea absolvenților din alte promoții, pentru susținerea examenului de finalizare studii 

disertație, conform anexei, FADD. 

 



 

9. Aprobă înscrierea absolvenților din alte promoții, pentru susținerea examenului de finalizare studii 

licență, conform anexei, FAP. 

 

10. Aprobă înscrierea absolvenților din alte promoții, pentru susținerea examenului de finalizare 

studii disertație, conform anexei, FAP. 

 

11. Aprobă înscrierea absolvenților din alte promoții, pentru susținerea examenului de finalizare studii 

licență, conform anexei, FITA. 

 

12.Aprobă solicitarea de retragere de la studii, din motive personale, a unei studente de la CROA,an 

2 licență, FITA. 

 

13. Aprobă acordarea unei  burse pentru ajutor social ocazional de maternitate, pentru o studentă din 

anul 2, master, Pictură, FAP în valoare de 900 lei. 

 

14. Aprobă adresa  și referatul de necesitate privind deplasarea la Toulouse, Franța, pentru 

participarea la Conferința Internațională EAIE 2024, în perioada 16-21 septembrie 2024, cu 

acoperirea urmatoarelor cheltuieli din bugetul Erasmus: transport avion dus-intors, servicii de cazare, 

diurnă si mic dejun, servicii de asigurare de calatorie si medicale necesare, taxa de participare, 

transport public daca este necesar si in limita bugetului alocat activitatilor. Cu pastrarea drepturilor 

salariale pe durata deplasarii ale cadrului didactic participant: lector univ. dr. Ioana Stelea. 

15. Aprobă deplasarea și a echipei de deplasare la Toulouse, Franța, pentru participarea la Conferința 

Internațională EAIE 2024, în perioada 16-21 septembrie 2024, , conform planului de proiect pentru 

activitatile A1.2, cu acoperirea urmatoarelor cheltuieli din proiect FDI D1: transport avion dus-

intors,servicii de cazare, diurnă si mic dejun, servicii de asigurare de calatorie si medicale necesare, 

taxe stand si taxe de participare, transport public daca este necesar si in limita bugetului alocat 

activitatilor. Cu pastrarea drepturilor salariale pe durata deplasarii ale cadrelor didactice participante: 

prof. univ. dr. Cătalin Bălescu si prof. univ. dr. Cosmin Paulescu. 

16. Aprobă adresa și referatul de necesitate, prin care se solicită  achiziția serviciilor de revizie tehnică 

a instalației de gaze, la imobilul din str. Occidentului nr.18 si Calea Griviței nr. 22, introducere cod 

CPV în PAAP-71630000-3 si 71322200-3. 

17. Aprobă adresa si referatul de necesitate , prin care se solicită achiziția serviciilor de închiriere 

echipament sonorizare, închiriere/manipulare scaune , gazon natural și vopsea de interior, pentru Gala 

absolvenților 2024, ce va avea loc pe data de 3 iulie 2024, introducere cod CPV în PAAP 2024: 

79952000-2,77314100-5. 

 



 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 

prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu        

Întocmit, 

           Secretar Rectorat 

                       Eliza Mihai 


